
DECRETO MUNICIPAL Nº 28.160 DE 15 DE JANEIRO DE 2026.  

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

Conselheiros do Conselho Municipal 

de Segurança Pública – COMSEP, 

para o biênio 2026/2027”. 

 

  MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito do Município de Tatuí, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 6.103, de 20 de agosto 

de 2025, que criou o Conselho Municipal de Segurança Pública – COMSEP,  

 

DECRETA: 

  Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Segurança 

Pública – COMSEP, no biênio 2026/2027, os seguintes membros titulares e suplentes: 

 

  I – Representantes do Poder Público Municipal (Membros Titulares): 

 

  a) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana 

  Titular: Miguel Ângelo de Campos 

  Suplente: Kleber Vieira Pinto 

 

  b) Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças 

  Titular: Giuliano Espernega Bertin 

  Suplente: Juliano Agre de Almeida 

 

  c) Secretaria de Administração e Negócios Jurídicos 

  Titular: Erivaldo Gonçalves de Oliveira Junior 

  Suplente: Thiago Martins Lopes 

 



DECRETO MUNICIPAL Nº 28.160 DE 15 DE JANEIRO DE 2026.  

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330 

 

  d) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

  Titular: Nativa Quedevez de Souza 

  Suplente: Marisa dos Santos Ferreira 

 

  e) Secretaria Municipal de Saúde 

  Titular: Mariana Leme de Campos Oliveira 

  Suplente: Josiane Lilian Ventura da Silva 

 

f) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agropecuária e Bem-Estar 

Animal 

  Titular: Nativa Priscila Garcia Geroro 

  Suplente: Daiane Aparecida dos Santos Bueno Machado 

 

  g) Guarda Civil Municipal 

  Titular: Vanderlei dos Passos 

  Suplente: Lúcio Germano Vieira 

 

  II – Membros Convidados: 

 

  a) 2ª Companhia da Polícia Militar – 22º BPM/I 

  Titular: Sargento PM Danilo Dias Miranda 

  Suplente: Cabo PM Lívia Monique Lourenço Vanete 

 

  b) Polícia Civil do Estado de São Paulo 

  Titular: Igor Barros Silva 

  Suplente: Moysés Antunes Machado 

 



DECRETO MUNICIPAL Nº 28.160 DE 15 DE JANEIRO DE 2026.  

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330 

 

  c) Poder Legislativo Municipal 

  Titular: Raphael Sala Martins 

  Suplente: Dorivam Pires da Silva 

 

d) Comissão de Segurança Pública da 26ª Subseção da Ordem dos 

Advogados do Brasil – OAB 

  Titular: Dr. José Elias Lopes Júnior 

  Suplente: Dra. Jacira Provasi 

 

  e) Conselho de Segurança – CONSEG Tatuí 

  Titular: Luís Eduardo Provazi Rodrigues 

  Suplente: José Maria de Moura 

 

  Art. 2º O mandato dos membros nomeados por este Decreto será de 2 (dois) 

anos, correspondente ao biênio 2026/2027, nos termos da Lei Municipal nº 6.103, de 20 de 

agosto de 2025. 

 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Tatuí, 15 de janeiro de 2026. 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 15/01/2026. 

Neiva de Barros Oliveira 


